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Tässä opinnäytetyössä kerrotaan valtakunnallisesti hyväksyttyjen digitaitojen osaamismerkis-

töjen käyttöönoton suunnittelusta, pilotoinnista ja implementoinnista Vantaan ammattiopisto 

Varian tieto- ja viestintätekniikan perustaidot (25 op) tutkinnon osaan (Opetushallitus 2022c). 

Digitaalisia osaamismerkkejä myöntää Suomessa jo 33 eri organisaatiota. Osaamismerkkien 

käyttöönoton lisäksi tässä työssä kuvataan opetuksen oppimisen seurantavälineen (OPA) suun-

nittelua, mallinnusta sekä itse käyttöönottoa tukemaan tätä digitaidoilla vahvistettua kaikille 

pakollista perustaidot tutkinnon osaa. Kaiken perustana toimivat valtakunnalliset ePerusteet 

(Opetushallitus 2022a), joiden pohjalta on luotu oppilaitoskohtaiset tutkinnon osa-alueet to-

teutussuunnitelmineen, eli TOTSUt. Varian OPA-väline tuli saada tieto- ja viestintätekniikan 

opetusalalle käyttöön vuoden 2022 loppuun mennessä. Tieto- ja viestintätekniikan perustut-

kinnon perustaidot tukinnon osan mallin tuli toimia mallina ja tarkisteltava esimerkkinä myös 

muille perustutkinnon tutkinnon osille. Projektin kehittämisluonteisessa opinnäyteyössä käy-

tettiin osallistavaa havainnointia sekä lomakehaastattelua, jotka pitivät sisällään; moderneja 

viestintävälineitä, viestintästrategiaa, osallistamista, suunnittelua, selvitystyötä, kouluttautu-

mista, pätevöitymistä, toimittajayhteistyötä, pilotointia, suullista haastattelemista sekä lo-

makehaastattelemista. 
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This thesis describes the planning, piloting, and implementation of nationally approved Digital 

Skills Badges for the Basic Skills in Information and Communication Technology (25 compe-

tence points) in Vantaa Vocational College Varia. In Finland, as many as 33 different organiza-

tions approve Digital Skills Badges. In addition, this work describes the design, modelling, and 

the actual implementation of the Learning Monitoring Tool (OPA) which supports the basic 

digital skills mandatory for all students. The development of teaching and the planning of the 

courses are based on the national requirements (Opetushallitus 2022a), on the basis of which 

the educational institution-specific Implementation Plans for Vocational Qualification Units 

(TOTSU: s) are designed. In Vantaa Vocational College Varia, the Learning Monitoring Tool 

(OPA) was supposed to be implemented in the ICT education sector by the end of 2022. The 

Basic Skills in Information and Communication Technology was to act as a model and an exam-

ple for the other vocational qualification units. Participatory observation and form interviews 

were used in this developmental thesis project, which included modern communication tools, 

communication strategy, inclusion, planning, analysis, training, qualification, supplier cooper-

ation, piloting, oral interviews, and form interviews. 
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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajaorganisaationa oli keväällä 2022 Vantaan ammattiopisto 

Varia. Opinnäytetyön toimeksiantajan määrittelemäksi kehittämistehtäväksi muodostui tieto 

-ja viestintätekniikan perustaidot opintokokonaisuuden selkeyttäminen, laadullistaminen sekä 

jo opintojen seurantatyökalun hallittu käyttöönotto.  

Vantaan ammattiopisto Varia on monialainen, käytännönläheistä ammatillista koulutusta jär-

jestävä oppilaitos. Varia tarjoaa koulutusta nuorille, aikuisille ja organisaatioille neljässä eri 

opetuspisteessä Vantaalla (varia.vantaa.fi). Yksi Varian päätavoitteista on strategisesti kehit-

tää opetusta digitalisaation avulla ja mahdollistaa opintojen aloittaminen ns. jatkuvan haun 

menetelmällä silloin, kun se opiskelijalle itselleen on otollisinta. (Varia 2022). 

Tässä opinnäytetyössä kuvataan kehittämisprosessi, jonka tulokselta odotettiin, yhteneväistä 

digitaalisten ja tietoteknisten (digitaitojen) sisältöjen opetuksen runkoa, joka mahdollistaisi 

opiskelijoiden ja opiskelijaryhmien välisen tasa-arvon.  

Lähtökohtana opintojen seurannassa opiskelijoilla ei ollut työkaluja käytössään ja opettajat 

kirjasivat opintojen etenemistä omiin Excel tiedostoihinsa. Oppimisen seurannassa ei siis läh-

tötilanteessa ollut valjastettuna yhteistä järjestelmää (OPA) viiden vuoden yrityksistä huoli-

matta ja tästä johtuen mm. rästiin jäävien suoritusten uusiminen oli selvitystöineen työlästä. 

Päätavoitteena oli löytää yhteinen runko ICT-perustaitojen opetukselle, jotta se voidaan mal-

lintaa opintojen OPA-seurantajärjestelmään ja näin hallita paremmin kokonaisuutta. Vaikka 

OPA ei olekaan tämän opinnäytetyön pääaihe, niin sitä käsitellään tässä työssä lisäarvoa tuo-

vana tekijänä.   

Työn pilottiryhmänä toimi vastuuopettajan oma hyvinvointiteknologia-asentajat, joka on jat-

kuvan haun aikuisryhmä. Projektin tavoitteet tutkimusmenetelmien käytännön osuuksien; 

osallistavan havainnoinnin, käytettävyyden testauksen ja loppuhaastatteluiden osalta toteu-

tuivat huhtikuussa 2022. Tutkimusraportin ensimmäisessä osassa tarkastellaan työn lähtökoh-

tia ja käsitteitä. Tietoperustassa käsitellään digitaitoja sekä mallinnusta. Lopussa käsitellään 

lomakehaastattelun luotettavuuteen ja eettisyyteen liittyvät asiat, joita tutkimusta tehtäessä 

täytyi ottaa huomioon.  
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2 Kehittämiskohteen tavoitteet 

Osallistavana kehittämistyönä toteutetun projektin ensimmäinen keskeinen tavoite oli löytää 

yhtenäinen ePerusteiden mukainen digitaitojen runko materiaaleineen opetukselle. Ohjaa-

vana ylätason linjaajana toimi valtakunnallisten tutkintojen osa-alueiden opetussuunnitel-

mien, tutkintojen ja koulutusten perusteiden mukainen tietotekniikan perustaidot tutkinnon 

osa-alueen digitaalisen osaamisalueen opintojen sisältö. Sisällön tulisi olla osittain itsenäisesti 

opiskeltavaa, mutta pääsääntöisesti ohjattua. Tahtotilana oli löytää ja implementoida vahva 

opetuksen runko ePerusteiden mukaisine sisältöineen ja käyttöönottaa projektin oheistuot-

teena (OPA-väline) opiskelijoille ja opettajille tämän loogisen rungon pohjalta. Päähyötynä 

toimivalla konseptilla on kehittää opetuksen laatua varmistamalla sisällön yhdenmukainen 

päivittyvä ePerusteiden mukainen opetus sekä muodostaa täysin läpinäkyvä näkymä opiskeli-

jan opintojen etenemiseen, niin opettajille, mahdollisille työpaikkaohjaajille kuin opiskelijoil-

lekin. Rästisuoritusten yms. korvaavien toimien tulee olla mahdollista opettajasta riippumatta 

ja tähän päästäisiin riittävällä oikean tiedon saatavuudella ja tämän kautta kokonaisuuden 

hahmottamisella. (Opetushallitus 2022c) 

Opetushallitus näkee digitalisaation oppimisen uudistamisen, tasa-arvon ja saavutettavuuden 

mahdollistajana. Opetuksen digitalisaatio koskee jokaista kuntaa ja koulua. Opetuksen järjes-

täjillä on kuitenkin erilaiset mahdollisuuksien lähtökohdat digitalisaation laadukkaaseen to-

teuttamiseen, ja oppijoiden tasa-arvo ei siksi aina toteudu. OPH hakee vaikutusohjelmansa 

avulla digitalisaatiolle yhteistä suuntaa. (Opetushallitus 2022d.) 

Edellä mainittuun Opetushallituksen linjaamaan dynaamiseen tavoitteeseen päästään lopulta 

joka tapauksessa ainoastaan sillä, että opetuksen runko digitaalisine oppimisympäristöineen, 

opettajien kompetenssi, oppiminen itsessään, oppimisen seuranta, oppimismateriaalit, ope-

tustilat laitteineen sekä johdon linjaaman strategian mukaisine toimintatapoineen ovat yh-

denmukaista koko opetushenkilöstön kesken.  

Tämän opinnäytetyön tavoite palvelee Varian ja Opetushallituksen strategiaa tasa-arvon ja 

saavutettavuuden varmistamiseksi Variassa valtakunnallisten digitaalisten osaamismerkkien 

(TIEKE 2022a), ja OPA-välineen (Workseed 2022) avustuksella.  
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2.1 Kehittämishaaste  

Tämän opinnäytetyön haasteena oli löytää ja uusia tieto- ja viestintätekniikan perustaidot 

opintokokonaisuuden digitaalisten taitojen opetukseen liittyvää opetuksen sisältöä ja luoda 

suunnitelmat niiden mallintamiseksi sekä implementoinniksi OPA-seurantavälineeseen. Oppi-

laitoskohtainen opintokokonaisuuden toteuttamissuunnitelma tuli myös päivittää tukemaan 

tätä kokonaisuutta.  

Lähtökohtana yhteinen, yhteisesti sovittu tekemisen malli puuttui. Eri materiaalien käyttö 

eriarvoisti opiskelijoita, eikä kaikilla tästä johtuen ollut mahdollisuutta saada näin ollen yh-

denmukaista opetusta, joten täten ei päädytty samoihin oppimistuloksiinkaan. Oppilaitoksen 

sisäinen opetuksen tasa-arvo ei siis lähtötilanteessa täysin toteutunut, eikä opetuksen seuran-

taan ollut käytössä vielä OPA-välinettä monen vuoden yrityksistä huolimatta. Suurimpana 

haasteena oli löytää sopivaa opetuksen sisältöä digitaalisten taitojen opetukseen. Haasteena 

oli myös sopivan konseptin löytäminen ja sisällön ”myyminen” kurssia opettavalle opetushen-

kilöstölle. Vantaan ammattiopiston Varian tieto- ja viestintätekniikan tärkein projekti ke-

väälle 2022 oli mallintaa ja käyttöönottaa OPA-väline. Tämä OPA-välineen mallintaminen 

käyttöönotosta puhumattakaan ollut mahdotonta, ellei yhtenäistä runkoa digitaalisen opetuk-

sen sisällölle olisi löydetty perustaitojen osalta. Työnantajan tulisi myös hyväksyä tämä em. 

oppimisen seurantaväline, eli OPA-työkalun mallinnus suunnittelumalliksi, jota käytettäisiin 

sitten loppuvuodesta 2022 kaikkiin muihinkin tutkinnon osiin koko tieto- ja viestintätekniikan 

opetusyksikössä. Osallistuvan havainnoinnin avulla löytyi TIEKEn tuore juuri vuoden 2021 lo-

pussa valmistunut ESR-projekti, joka mahdollisti Varialle hyvän rungon ja sisällön digitaitojen 

opetukseen sekä opiskeluun. Lisäarvona projekti toi mahdollisuuden Varian opiskelijoille an-

saita valtakunnallisesti tunnustettuja osaamismerkkejä. Hanketta rahoitti Euroopan sosiaalira-

hasto ja hanke toteutettiin ajalla 1.8.2019 - 31.12.2021. (TIEKE 2002d.) 

Tästä materiaalista ja digitaitojen valtakunnallisesta konseptista tuli suuri apu ja runko myös 

OPA-välineen käyttöönottovaiheessa mallinnuksineen ja sisältöineen. Osallistuva havainnointi 

alkoi elokuussa 2021 ja jatkui koko projektin päättymiseen saakka. Opinnäytetyön aihe ja pro-

jektin idea syntyi juuri osallistuvan havainnoinnin seurauksena.  

 

2.2 Aihealueen rajaus  

Tämä opinnäytetyö rajataan tieto- ja viestintätekniikan perustutkinnon kaikille pakollisen pe-

rustaitojen sisällön suunnitteluksi valtakunnallisten ePerusteiden ja oppilaitoksen toteutus-

suunnitelman (TOTSU) mukaiseksi. Tässä opinnäytetyössä em. sisältöön implementoidaan val-

takunnallinen osaamismerkkijärjestelmä (TIEKE) Varian Digitaidot kurssin sisällöksi.  
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Aihealueita, joita rajataan ulos tästä opinnäytetyön tarkemmasta käsittelystä pois, vaikka 

niistä löytyykin mainintoja kokonaisuuden hahmottamisen tueksi, ovat seuraavat: 

 ePerusteet (Opetushallitus 2022a). 

 Oppilaitoskohtainen toteutussuunnitelma eli TOTSU (Opetushallitus 2022b). 

 

2.3 Keskeiset käsitteet  

TIEKE. (Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus) toimii vaikuttajana, verkottajana ja vauhditta-

jana digitaalisen osaamisen kehittämisessä. (TIEKE 2022c). 

Digitaalinen osaamismerkistö. Osaamismerkistöstä haluttiin valtakunnallinen sekä yhteismital-

linen kansallisten ja globaalien viitekehysten kanssa. Lisäksi haluttiin ammatillista koulutusta 

palvelevaa konseptia. Kehityshanke kesti yhteensä 2,5 vuotta ja siinä oli mukana alan ammat-

tilaisista koostuva ryhmä osaamisen, opetuksen ja sivistystyön tekijöitä. (TIEKE 2022C.)  

TIEKE digitaidot. Digitaidot ovat yksi kahdeksasta elinikäisen oppimisen avaintaidosta. Yhden-

toista hanketoimijan verkosto kehitti yhteistyössä digitaitojen osaamismerkkijärjestelmän, 

jolla digiosaamista on mahdollista tunnistaa ja tunnustaa nykyaikaisesti. Valtakunnallisen 

osaamismerkistön suunnittelun keskiössä ovat yhteismitallisuus ja selkeys. Merkistön rakenne, 

osaamistavoitteet ja osaamisen osoittamisen tavat ovat keskeinen osa merkistön rakenta-

mista. (TIEKE 2022c).  

Osuvat taidot opetusvideot. Osuvat taidot hankkeen opiskeluvideoita digitaitojen opiskele-

miseksi ja valmiuksien nostamista osaamismerkkihakemuksissa / testeissä pärjäämiseksi. 

(TIEKE 2022d) 

Osaamismerkkihakemus. Digiosaaminen todennetaan osaamismerkkihakemuksilla, joiden taus-

talla voi olla osallistuminen koulutukseen, itseopiskelu tai halu osoittaa aikaisemmin hankit-

tua osaamista. (TIEKE 2022a).  

Open Badge Passport (OBP). Hyväksytyt osaamismerkit otetaan vastaan Open Badge Pas-

sportissa. Vastaan otetun merkin voi avata julkiseksi ja jakaa eteenpäin, esim. linkkinä tai so-

siaalisen median palveluihin, kuten LinkedIniin (TIEKE 2022). 

Open Badge Factory (OBF). Osaamismerkkien tarkistamisen ja mahdollisen hyväksymisen työ-

kalu. Koulutetut ja valtuutetut henkilöt ovat oikeutettuja myöntämään hakijoille osaamis-

merkkejä.  

OPA eli oppimisen ja opintojen seurantaan tarkoitettu oppimisympäristö. Ympäristö on SaaS-

pohjainen ja palvelun tarjoajana Workseed.  
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SaaS eli Software As a Service on palveluntarjoajilta ostettava ohjelmisto tai järjestelmä, 

joka toimii yleensä verkkopohjaisena palveluna.  

Toteutussuunnitelma (TOTSU) Koulutuksen järjestäjä suunnittelee, miten opiskelijan osaami-

sen arviointia toteutetaan tutkinto- tai koulutuskohtaisesti. Suunnitelma laaditaan osaamis-

alakohtaisesti niissä tapauksissa, kun koulutuksen järjestämisluvassa on rajoitettu koko tut-

kinnon järjestämistä. (OPH 2022). Lähteissä on linkki Varian vanhaan vuoden 2020 toteutus-

suunnitelmaan tieto- ja viestintätekniikan toteutussuunnitelman osalta (Opetushallitus 

2022b). 

3 Digitaaliset taidot ja niiden opiskelu  

Digitaidot ja digitalisaatio ovat opetushallituksen ja Vantaan ammattiopiston Varian strategi-

assa. Opetushallitus (OPH) näkee digitalisaation oppimisen uudistamisen, tasa-arvon ja saavu-

tettavuuden mahdollistajana. Opetuksen digitalisaatio koskee jokaista kuntaa ja koulua. Ope-

tuksen järjestäjillä on kuitenkin erilaiset mahdollisuuksien lähtökohdat digitalisaation laaduk-

kaaseen toteuttamiseen, ja oppijoiden tasa-arvo ei siksi aina toteudu. OPH hakee vaikutusoh-

jelmansa avulla digitalisaatiolle yhteistä suuntaa. (OPH 2022) Varian strategiaohjelman visi-

ointi osuudessa ovat 2022–2025 jatkuvaa oppimista tukevat digitaaliset palvelut, joilla pyri-

tään joustavuuteen ja jatkuvan haun kehittämiseen. (Varia 9.2.2022). TIEKE-digitaidot ovat 

yksi kahdeksasta elinikäisen oppimisen avaintaidosta. Yhdentoista hanketoimijan verkosto ke-

hitti yhdessä digitaitojen osaamismerkkijärjestelmän, jolla kansalaisten digiosaamista voidaan 

tunnistaa ja tunnustaa nykyajan tarpeet huomioon ottaen. (TIEKE 2022) 

Oppimisympäristöjen muuttuessa yhä teknisimmiksi, tarjoaa tämä mahdollisuuden muuttaa 

oppimateriaalien laatimista, sekä itse käyttämisen toimintamalleja. Teknologinen kehittymi-

nen tarjoaa aivan uusia tapoja oppimateriaalien yksilöllistämiseen sekä opiskelijan oppimisen 

seurantaan ja tämän avulla myös itse arviointiin. (Tossavainen & Löytönen 2019, 159.) 

Mikäli opiskelijalle tarjoutuu mahdollisuus omaan tahtiin etenemiseen (ks. käänteinen oppimi-

nen), on etenemisen ja osaamisen kehittymisen säännöllinen seuranta entistäkin tärkeämpää. 

Oppimateriaalin tulisi tarjota opiskelijalle ja opettajalle sekä palaute, että tieto tavoitteisiin 

verratusta osaamistasosta heti ja aina silloin kuin he sitä kaipaavat.  Tieto jatkuvasta osaa-

mistasosta palvelee oppilaitoksia jatkuvan arvioinnin seurannassa. Tulevaisuudessa näiden uu-

sien tekniikoiden ja metodien mahdollistamana voi oppilaitos pitää opiskelijan osaamista riit-

tävästi näytettynä ja siten jopa lyhentää heidän opiskeluaikojaan. (Tossavainen & Löytönen 

2019, 227 – 228.)   
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Tossavaisen mukaan viestinnän rooli tulee kasvamaan niin oppilaitoksen, työpaikan kuin opis-

kelijankin välillä. Opiskelijat tulevat suorittamaan tutkintojaan enenevässä määrin työpaikka-

painotteisesti. Työpaikalla tapahtuvan oppimisen koordinointi vaatii tiivistä yhteistyötä opet-

tajan, koulutuksen järjestäjän sekä opiskelijan kesken. Ajan tasalla ja saavutettavissa olevan 

tiedon merkitys järjestelmissä kasvaa ja sillä on jatkuvasti suurempi merkitys kokonaisuuden 

hallinnassa. Muutos ammatillisessa koulutuksessa luo sisältöjen ympärille uuden teknologisen 

kolmikantaisen toimintamallin. Teknologia mahdollistaa ammatillisen reformin toteutumisen 

(Tossavainen & Löytönen 2019, 228.) 

TIEKE digitaitojen opiskelu Variassa tapahtuu pedagogisista malleista ns. käänteisenä oppimi-

sena (kuvio 1)  eli flipped learningina. Tämä pedagoginen malli tarkoittaa oppimisen ideolo-

giaa, jossa opettaja totuttaa opiskelijat omaehtoiseen ja oma-aloitteeseen oppimiseen, jonka 

seuraava vaihe onkin opiskelijan tukeminen ja valinnan vapauksien antaminen. Käänteisessä 

opetuksessa perinteinen luentopainotteinen opetus kääntyy aivan päälaelleen, ja opiskelijat 

opiskelevatkin ensin kurssin perusteita omatoimisesti ja sen jälkeen itse kontaktiopetuksessa 

ratkotaan yhdessä ongelmia sekä syvennetään ja analysoidaan tietoa. Tämä pedagoginen malli 

on opettajan kannalta opetuksen tuottamista uudella tavalla. Oppilaan näkökulmasta kääntei-

nen oppiminen on kokonaisvaltainen oppimiskulttuurin muutos, jossa opiskelijat vievät uutta 

omakseen ottamaa oppimistapaa autonomisesti opiskeluihinsa. Perinteisessä ja totutussa ope-

tusmallissa opettaja opettaa koko opiskelijaryhmää, käänteisessä mallissa pienryhmiä, eli tii-

mejä. Opiskelijan tehtävänä on siis arvioida ja seurata omaa oppimistaan koko digitaidot kurs-

sin ajan ja vastaanottaa palautetta toiminnastaan ja suoriutumisesta. Käänteisen oppimisen 

vahvuuksina nähdään mm. seuraavat seikat: 

 Malli jättää ammatilliselle kasvulle tilaa ja kannustaa uuteen ajatteluun oppimisesta 

itsessään. 

 Tämä malli haastaa perinteisen opettamisen. 

 Oppimiskulttuuri on opiskelijakeskeinen, joten se ei kaikilta osin sovellu suoraan in-

kluusiosta johtuviin opiskelijoiden eri oppimisvalmiuksiin. 

Haasteina Tossavaisen ja Löytönen näkevät käänteisessä oppimisessa ja erityisesti inkluusio-

ympäristössä seuraavat tekijät: 

 Kaikki opiskelijat eivät tule oppimaan kaikkea erilaisista itseohjautuvuuksien valmiuk-

sista johtuen. 

 Opiskelija oma vastuu oppimisesta kasvaa, eli erityisopiskelijoille tämä ei suoranai-

sesti sovellu sellaisenaan. 

(Tossavainen & Löytönen 2019, 227 – 228.) 
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Pedagogisena mallina käänteisen oppimisen malli eroaa perinteisestä opetuksesta. (Ala-

niska, Hurskainen, Kähkönen, Maikkola, Pihlaja & Tauriainen, n.d., 22). 

 

 

Kuvio 1. Käänteisen oppimisen malli eroaa perinteisestä. Pedagogisia malleja (OAMK 2022).  

Digitaitojen perusosaaja tason osaamismerkkihakemuksia tehdään järjestyksessä osa-alue ker-

rallaan. Saatuaan kaikki kuuden osa-alueen tehtävät oikein ansaitsee opiskelija kyseisen osa-

alueen osaamismerkin. Mikäli opiskelija saa kaikista viidestä osa-alueesta osaamismerkit, an-

saitsee hän perusosaajan metamerkin. Opiskelija on oikeutettu perustaitojen loppunäyttöön 

suoritettuaan hyväksytysti kaikkien viiden osa-alueen testit. Alla digitaidot kurssin suoritus-

prosessi (kuvio 2). 

 

Kuvio 2. Digitaidot osaamismerkkihakemus suoritusprosessi (TIEKE 2022e). 

Irene Rämän (2021) mukaan uusimmat digitaaliset tavat seurata erityistukea vaativan opiske-

lijan oppimisen edistymistä ovat esimerkiksi digitaaliset kalenterit ja portfoliot eli niin kutsu-

tut ”kasvun kansiot”. Rämän mukaan on saatavissa ohjelmistoja, joiden avulla opiskelijoille 

voidaan luoda yksilöllisiä digitaalisia koosteita, joihin voidaan kerätä monenlaista materiaalia 

opikelijan toiminnasta ja myös mm. tehtävien suorittamisesta. Digitaalisiin kansioihin on 
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mahdollista ladata tekstien ohella monimuotoista visuaalista aineistoa kuten videokuvaa, pii-

rustuksia, lomakkeita, kaavioita yms. Kasvun kansiota voidaan organisoida myös esimerkiksi 

toimimaan alueittain ja sinne voi toiminta-alueisiin laittaa myös esimerkiksi oppiaineista äi-

dinkielen tai englannin kielellisten taitojen alle. Muutama opettaja kertoi käyttävänsä digi-

taalista kalenterisovellusta, jossa voi hyödyntää myös ääntä ja visuaalisia elementtejä. Kalen-

teri mahdollistaa ajallisen liikkumisen eri suoritusten tai päivitysten osalta, joten sen avus-

tuksella kyetään seuraamaan myös oppimisen edistymistä. Näiden uusien sovellusten rinnalla 

käytetään ja toimii toki perinteisempiäkin portfolioita, konkreettisia kansioita ja kalente-

reita. Eräässä koulussa oltiinkin Irene Rämän mukaan (2021) juuri ottamassakin käyttöön pilvi-

palvelualustalla toimivaa dokumentointijärjestelmää, joka vähentäisi hallittavien tietojärjes-

telmien määrää. (Rämä 2021.) 

4 Tietojärjestelmien mallintaminen 

Mallintamisen merkitystä korostetaan ICT-alan kirjallisuudessa, mutta sen käyttämisen ylei-

syys ja varsinkin hyödyllisyys jakaa mielipiteitä. Korpelaisen (2021, 9) mukaan ja Forwardia 

(2010) lainaten mietittiin seuraavaa: ”Mikäli mallintaminen on niin hienoa, miksi nämä ihmi-

set eivät tee sitä enemmän?” Mallintamisen haasteet muodostuvat kolmesta eri kategoriasta, 

joita ovat mallintaja, organisaatio, tiimi ja asiakas/projekti. Korpelaisen mukaan mallintajan 

haasteeksi selvisi haastatteluiden avustuksella suuruusjärjestyksessä seuraavia syitä, jotka il-

menivät ja konkretisoituivat tämän opinnäytetyön projektin aikana: 

1. Ei kiinnosta. 

2. Ei ole aikaa. 

3. Ei olla tyytyväisiä työkaluihin. 

4. Pitää punnita vastapuolen osaamista. 

5. Tiedon päivitystyö koetaan taakaksi. 

6. Ei osata. 

7. Pitää panostaa mallinnuksen ulkonäköön. 

8. Ei olla tyytyväisiä mallinnustekniikoihin. 

9. Ei seurata kehitystä. 

10. Ei auennut opinnoissa. 

11. Taipumus ylisuunnitteluun on yleistä. 

Noora Korpelaisen mukaan (2021) selvitystyössä nousi itse mallintamistyön luonteen ydin ja 

sen mielekkyys ja kyky motivoida tekijäänsä. Seitsemässä hänen haastattelussaan ilmeni, että 

mallintamista ei pidetä kovin kiinnostavana osana työtä. Osa haastateltavista sanoikin suo-

raan, että mallintaminen ja mallien käyttö ei motivoinut heitä tai kollegoja. 
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Haasteena Variassa oli ajanpuute ja kiinnostuksen vähyys. OPA työkaluun ei oltu tyytyväisiä ja 

tiedossa oli lisääntyvä työmäärä, jonka uusi työkalu toisi mukanaan. Osaamattomuuden pelko 

ja aikaisempien tekeleiden ylisuunnitteluun sortuminen veivät loputkin motivaatiot. Työn läh-

tökohdat eivät siis olleet hyvät aikaisemmista takaiskuista ja kolmen vuoden epäonnistumi-

sista johtuen.  

5 Tutkimus- ja kehittämismenetelmät  

Tässä opinnäytetyössä käytettiin kahta eri tutkimusmenetelmää. Tutkimus ja kehittämisme-

netelmiä olivat osallistuva havainnointi sekä lomakehaastattelu. Tässä luvussa tarkastellaan 

ensin yleisesti laadullista tutkimusta ja sen aineiston analyysiä. Sen jälkeen kuvataan kehittä-

mistyössä käytettyä osallistuvaa havainnointia tiedon hankkimiseen, ideointiin, tiedon analy-

sointiin ja yhteiskehittämiseen ja lopuksi lomakehaastattelua asiakastyytyväisyyden lopputu-

loksen arvioimiseen. 

 

5.1 Laadullisen tutkimuksen viitekehys 

Lähtökohta kvalitatiivisessa, eli laadullisessa tutkimuksessa on todellisen elämän kuvaaminen. 

Tutkimuksen ajatuksena on se, että todellisuus on itseasiassa moninaista. Kvalitatiivinen tut-

kimus pyrkii tutkimaan kohteitaan mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. Tutkija ei saa irtisa-

noutua arvolähtökohdista, vaikka arvot muokkaavat sitä, miten pyrimme ymmärtämään tutki-

miamme ilmiöitä. Objektiivisuuden saavuttaminenkaan ei onnistu perinteisesti, sillä ns. tie-

täjä, eli tutkija ja käytettävissä oleva tieto hitsautuvat yhteen. Yleisellä tasolla onkin to-

dettu, että kvalitatiivisessa tutkimuksessa pyrkimys on pikemminkin löytää tai paljastaa tosi-

asioita kuin todentaa jo olemassa olevia totuuksia tai toisin sanoen väittämiä. (Hirsjärvi ym. 

2010, 161.) 

 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineiston suuruuden päättäminen on ongelmallista. Minimis-

sään aineistoksi riittää yhden ainoan henkilön haastattelu tai ainoastaan yksittäinen tapaus. 

Tarkoituksena ei olekaan etsiä keskimääräisiä yhteyksiä tai tilastollisia säännönmukaisuuksia, 

joten aineiston määrällä ei ole merkitystä.  

Kvalitatiivisen tutkimuksen tavoite on yksinkertaisesti ymmärtää tutkimuskohdetta. Tutkimus 

aloitetaan usein sillä, että tutkija yrittää kartoittaa kenttää, jolla hän toimii. Tutkijan tut-

kiessaan esimerkiksi nuorison elämäntapaa, hän voi valita nuorisoryhmän ja haastatella kaikki 

nuorisoryhmän jäsenet loogisena kokonaisuutena. Aineiston koko muodostuu tietysti tässä 
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tapauksessa sen mukaan, miten monta jäsentä tällaiseen ryhmään kuuluu. (Hirsjärvi ym. 

2010, 181 – 182.) 

 

5.2 Osallistuva havainnointi 

Osallistuva havainnointi (engl. partcipant observation) on menetelmä, jota tehdään samalla, 

kun osallistutaan käyttäjien toimintaan. Havainnoijan tulee päästä osaksi työ- ja vapaa-ajan 

yhteisöä, ja sieltä käsin hän havainnoi yhteisön toimintaa laajemmin. Osallistuva havainnointi 

on havainnointien työläin ja kehittynein mutta myös vaativin muoto työmäärällisesti ja tulkin-

nallisesti. (Hyysalo 2009, 114).  

Metodix.fi-sivuston mukaan osallistuva havainnointi voi olla joko aktiivista tai passiivista. Ak-

tiivisessa osallistuvassa havainnoinnissa tutkija vaikuttaa aktiivisesti läsnäolollaan tutkitta-

vaan ilmiöön. Tutkija voi olla esimerkiksi mukana kehittämistyössä, projektissa tai vastaa-

vassa tilanteessa aktiivisena toimijana. Passiivisella osallistuvalla havainnoinnilla tarkoitetaan 

tutkijan osallistumista tutkittavaan tilanteeseen ilman vaikuttamista tilanteiden kulkuun, esi-

merkiksi toimintatutkimuksessa käytetään myös tällaista samantyylistä lähestymistapaa. Mo-

lemmissa tutkimusmenetelmissä tutkijan on kuitenkin pystyttävä erittelemään oma roolinsa ja 

sen mahdollinen vaikutus tutkimustilanteeseen. (Anttila n.d.) 

5.3 Lomakehaastattelu  

Lomakehaastattelu on strukturoitu haastattelu ja näin ollen hyvinkin muodollinen, sekä täysin 

etukäteen suunniteltu. Tarkoin etukäteen suunnitellut ja laaditut kysymykset kysytään tar-

kassa järjestyksessä. (Hirsijärvi ym. 2007,203.) 

Hirsijärvi ja Hurme (2015, 45) kirjoittavat lomakehaastattelun olevan toimiva menetelmä sil-

loin, kun tahdotaan kerätä aineisto helposti, tavoitteena on saada faktatietoa ja tutkijalla on 

jo tietoa haastateltavien antamista vastauksista. Haastattelulajeista lomakehaastattelu on 

eniten käytetty. 

Kysymyksiä voi muodostaa usealla tavalla joista yleisimpinä muotoina toimivat:  

- avoimet kysymykset, joissa esitetään vain kysymys ja jätetään tyhjää tilaa vastausta var-

ten 

 

- valmiiksi laaditut monivalintakysymykset, joissa on numeroidut vastausvaihtoehdot ja 

vastaaja merkitsee rastin tai rengastaa lomakkeesta valmiin yhden tai useamman vas-

tausvaihtoehdon, mikäli ohjeessa on näin kehotettu toimimaan.  
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- skaaloihin perustuvat asteikot, joissa väittämiä esitetään ja vastaajan tulee valita niistä 

sen, miten voimakkaasti hän niihin reagoi totena tai epätotena (Hirsijärvi ym. 2010, 198 – 

201.) 

Avoimien kysymysten etuna pidetään sitä, että ne antavat vastaajalle mahdollisuuden sanoa, 

mitä hänellä on mielessään, kun taas monivalintaan mahdollistavat kysymykset eivät mahdol-

lista tätä vapautta. Monivalintatehtävien kannattajien ajatusmalli on se, että avoimet kysy-

mykset tuottavat laajalti aineistoa, joka on liian monipuolista ja luotettavuudelta kyseen-

alaistettavaa. (Hirsijärvi ym. 2010, 201.) 

Lopulta kovin tarkkoja sääntöjä lomakehaastattelun kysymyksille ei voida siis antaa. Lomake-

muotoisen kyselyn laadintaa pidetään jopa taiteen muotona ja sen onnistuminen onkin riippu-

vainen monenlaisista tiedoista sekä persoonallisista kokemuksista. (Hirsijärvi ym. 2010,202.) 

 

5.4 Tutkimuspalautteen luotettavuudesta ja eettisyydestä 

Vilkan (2021a, 116) mukaan tutkimuseettinen neuvottelukunnan ohje ja Kuula (2019, 2006) on 

todennut tärkeimmiksi tutkimuseettisiksi asioiksi tutkittavan henkilön yksityisyyden turvaami-

sen ja tietoon perustuvan suostumuksen. Tieto ei saa olla salaa kerättyä ja tutkimuksesta on 

annettava tarpeeksi tietoa, jotta tutkittava voi päättää osallistumisesta tutkimukseen. Tiedon 

annon tutkimuksesta voi tehdä sähköpostin kautta, kasvokkain, sekä haastattelun tai kyselyn 

alussa. (Vilkka 2021a, 116.) 

Kaikille lomakehaastatteluun osallistuneille (opettajat ja opiskelijat) kerrottiin alussa tutki-

muksen sisältö ja tarkoitus (opinnäytetyö). Itse tutkija ja haastattelurungon tekijä ei vaikut-

tanut millään tavoin tulosten tulkintaan. Opettajien ja opiskelijoiden lomakehaastattelun pa-

lautteet (raakadata), joiden perusteella päätelmät tähän työhön on koostettu löytyvät liit-

teistä 2 ja 3. Opettajien sekä opiskelijoiden lomakehaastatteluiden kysymysten rungot löyty-

vät liitteistä 4 ja 5. Lomakkeista on poistettu vastaajien henkilötiedot ja ne on merkitty *- 

merkillä. Tutkimuseettinen neuvottelukunnan ohje (2019) korostaa tarkoituksena olevan hen-

kilötietojen mahdollisimman vähäinen kerääminen, jottei henkilö ole tunnistettavissa (Vilkka 

2021a, 117). Tuomme esiin haastateltaville aineiston turvallisen käytön ja säilyttämisen sekä 

asianmukaisen aineiston hävittämisen ja arkistoinnin (Vilkka 2021a, 117). 

Tutkimuksen luotettavuutta arvioitaessa huomioon otettavia asioita ovat tutkimuksen reliaa-

belius ja pätevyys (Hirsjärvi ym. 2007, 226). Tutkimuksen luotettavuus on käsitettävä laajem-

min, sillä kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuutta on hyvin haastavaa tarkastella. Tutkimus-

menetelmän ollessa lomakehaastattelu on tuloksia pohdittava oman ymmärryksen kautta ja 

niitä on arvioitava kriittisesti, jolloin tutkimuksen luotettavuus kasvaa. Tutkimustilanne ja 
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ympäristön vaikutus sekä tutkijan oma osuus tutkimuksessa selvitetään haastateltavalle haas-

tattelutilanteessa. Tutkimuksen luotettavuutta lisää myös haastattelun aikana oleva mahdolli-

suus tarkentaa ja avata kysymyksiä, jolloin saadaan varmuus siitä, että haastateltava ja tut-

kija ymmärtävät ja tulkitsevat kysymysten merkitykset samalla tavalla. (Juuti & Puusa, luku 

5.) 

6 Tutkimuksen ja tai kehittämiskohteen toteutus 

Suunnittelu ja havainnointityö tieto- ja viestintätekniikan perustutkinnon 180osp (kuvio 3) 

ammatillisten tutkinnon osien pakollisen osan tieto- ja viestintätekniikan perustehtävät opin-

tokokonaisuuden kehittämiseksi ja yhdenmukaistamiseksi käynnistyi alkuvuodesta 2022. Paine 

oppimisen seurantavälineen (OPA) käyttöönotosta v.2022 ohjasi toimintaa löytämään pikai-

sesti sisältöä sekä runkoa perustehtävien opintokokonaisuuden näytöillä arvioitaviksi tutkin-

non eri osa-alueiksi. (opintopolku.fi) 

 

Kuvio 3. Tieto- ja viestintätekniikan perustutkinto (Opetushallitus 2022b.) 

 

6.1 Kurssin nimikkeiden ja sisältöjen etsiminen sekä valinta 

Kaikille pakollisen tieto- ja viestintätekniikan perustehtävät -tutkinnon osan ja jo olemassa 

olevien kurssien, asiakaspalvelun ja tieto- ja viestintätekniikan perusteet sekä ongelmanselvi-

tys lisäksi tarvittiin kolmas kokonaisuus, joka keskittyisi hieman syvällisemmin digitaalisten 

taitojen ja tietojen opiskelemiseen.  Digitaidoissa opiskellaan mm. toimistosovelluksia, teki-

jänsuojaoikeuksia yms. Alla on kuva alkuperäisistä kursseista nimikkeineen (kuvio 4). 
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Kuvio 4. Kolmannen kurssin nimikkeen ja sisällön etsiminen.  

Osallistuvan havainnoinnin menetelmällä tapahtunut tutkimustyö johti pikaisesti vanhan jo 

vanhentuneeksi muodostuneen A-ajokortti järjestelmän muiston siivittämänä Tietoyhteiskun-

nan kehittämiskeskuksen (TIEKE 2022a) sivustoille (kuvio 5). Silmäänpistävää oli välittömästi 

termi osaamismerkki ja ESR-projekti, joka oli päättynyt vuoden 2021 lopussa.  

 

Kuvio 5. Valtakunnalliset osaamismerkit (TIEKE 2022a). 

Tarkemmin tutkittuna tämä merkistö olikin jo aika laajalti tuoreudestaan huolimatta käytössä 

toisella asteella ympäri Suomea (33 oppilaitosta). Sisällöllisesti (kuvio 6) digitaidot vaikuttivat 

olevan juuri se puuttuva kolmas kurssi sisältöineen, jota kaivattiinkin. Opintokokonaisuuden 

nimen ollessa perustaidot kiinnittyivät huomiot erityisesti perusosaaja-tason otsikoihin ja nii-

den sisältöihin.  
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Kuvio 6. Digitaitojen perusosaaja sisältö (TIEKE 2022a) 

 

6.2 Tietoa digitaalisista osaamismerkistöistä 

Digitaitojen osaamismerkistö on valtakunnallinen malli digitaitojen tunnistamiseen ja tunnus-

tamiseen. Osaamismerkistö koostuu viidestä digiosaamisen todentamisen mallista. Osaamis-

merkit on tarkoitettu oppilaitosten opiskelijoiden ja opetushenkilöstön, työelämän, vapaan 

sivistystyön henkilöstön ja asiakkaiden sekä jokaisen halukkaan kansalaisen suoritettaviksi.Di-

gitaitojen osaamismerkistö koostuu kymmenestä osaamismerkistä ja viidestä koontimerkistä. 

Koontimerkin saa aina, kun kyseisen osaamistason kaikki osaamismerkit ja edellisen tason 

koontimerkki on suoritettu hyväksytysti. Osaamismerkkejä voi suorittaa osana koulutusta, 

mutta yhtä lailla merkin voi saada täyttämällä osaamismerkkihakemuksen, jolla osoitetaan 

opiskelijan osaamista. Merkit voi suorittaa haluamassaan järjestyksessä, mutta luontevaa on 

kuitenkin edetä vaiheittain. Osaaminen osoitetaan kaikissa merkeissä merkkihakemuksen 

avulla. (TIEKE 2022a.) 

Perusosaajan taso vaikutti todella osuvalta sisällöllisesti Digitaidot-nimisen kurssin sisällöksi. 

Esimerkkinä Sovellusten käyttö ja hallinta -osuus kiteytti todella hyvin toimisto-ohjelmistojen 

osuuden. Sovellusten käyttö ja hallinta -merkin saaja osaa 

 valita ja käyttää tekstinkäsittely- ja taulukkolaskentasovelluksia 

 tunnistaa erilaisia tiedostomuotoja 

 tehdä standardin mukaisia tekstidokumentteja 

 tehdä laskentataulukkoja ja hyödyntää laskukaavoja tietojen laskennassa 

 käsitellä ja siirtää erimuotoista tietoa. 

Kuvio 7:ssä merkkien sisällöt vastasivat juuri sitä, mitä tieto- ja viestintätekniikan perustaidot 

opintokokonaisuudesta perustaitojen puuttuvalta kolmannelta kurssilta odotettiinkin. Oli siis 

aika ryhtyä selvittämään sitä, miten saisimme osaamismerkit koulun käyttöön. Alla vielä ha-

vainnollistava kuva eri osaamismerkeistä, jotka siis tulee kaikki suorittaa hyväksytyksi, jotta 
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opiskelija voi vastaanottaa tuon perusosaajan Meta-merkin. Perustaidot ja perusosaaja (kuvio-

6) taso osuivat täydellisesti jo terminologiansa puolesta sisällöksi. Onhan loogista kokonaisuu-

den osalta se, että opiskelija opiskelee tieto- ja viestintätekniikan perustutkintoa, jossa kai-

kille alussa pakollisessa perustaidot opintojen osa-alueessa voi saavuttaa valtakunnallisen di-

gitaitojen perusosaaja-tason. (TIEKE 2022e.) 

 

Kuvio 7. Perusosaaja-taso eri osaamismerkkeineen (TIEKE 2022a) 

6.3 Osaamismerkistöjen käyttöönotto/implementointi Variaan 

Käyttöönottoa silmällä pitäen TIEKE oli tehnyt aloituksen hyvin selkeäksi, kiitos informatiivis-

ten internet sivustojensa. Alla olevassa kuvassa (kuvio 8) näkyy eri käyttöönoton vaiheet pro-

sessikaaviona.  

 

Kuvio 8. Prosessi osaamismerkkien käyttöönottovaiheista (TIEKE 2022b).  
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6.3.1 Ensimmäinen vaihe: tutkimus, esittely, hyväksyntä sekä lisenssipäivitys 

Oppilaitoksemme tieto- ja viestintätekniikan opettajille pidettiin esittely osaamismerkeistä, 

niiden sisällöstä ja mahdollistavasta lisäarvosta opetuksessa. Esittelyn ja lisäarvoselvityksen 

jälkeen heräsi asiaan kiinnostus ja sitä kautta hyväksyntä. Käyttöönottopäätöksen jälkeen oli 

selvitettävänä Varian mahdollisuus hankkia osaamismerkkien myöntämiseen tarvittavaa Open 

Badge Factoryn OBF Pro -lisenssiä. Tämä oli jo selvitetty toki ennen koulutuksia ja ilmeni, 

että Varialla onkin jo heikompitasoinen lisenssi, joka oli ollut kansainvälisen toiminnan pieni-

muotoisessa käytössä Varian Tikkurilan opetuspisteessä kansainvälisen yhteistyön hankkeessa. 

Heikompitasoinen lisenssi oli vielä siis voimassa, mutta sille ei kuulemma ollut enää käyttöä. 

Asian tarkempi selvittäminen johti siihen tulokseen, että yhteys- ja avainhenkilöt löytyivät ja 

lisenssipäivityskin PRO-lisenssiksi onnistui hyvien perustelujen ja tarveselvityksen saattamina. 

PRO-lisenssin päivityksen maksoi Varian Myyrmäen tieto- ja viestintätekniikan opetusala.   

 

6.3.2 Toinen vaihe: kouluttautuminen ja käyttöönotto 

TIEKE verkostoitui Varian kanssa palveluun pienimuotoista liittymismaksua vastaan. Palveluun 

kuuluu 

 kouluttajakoulutus 

 merkistön hallinta ja ylläpito 

 merkistön jakaminen ja siihen liittyvä ohjeistus 

 asiakaspalvelu 

 merkistön kehittäminen. 

Nyt Varialla oli siis merkkien myöntämiseen tarvittava alusta Open Badge Factory Pro-tason 

lisensseineen. Ensimmäisen luokan Digitaidot-kurssin opettajille tarjottiin mahdollisuus osal-

listua TIEKE:n järjestämään kouluttajakoulutukseen (2 pv). Koulutuksen jälkeen kaksi Varian 

opettajaa oli oikeutettuja järjestämään osaamismerkkikokeita, tarkistamaan ne ja myöntä-

mään valtakunnallisia osaamismerkkejä.  

 

6.3.3 Kolmas vaihe: Varian OBF-portaalin sekä osaamismerkkien vastaanotto 

Valtakunnallisten digitaitojen osaamismerkit ilmestyivät lisenssipäivityksen sekä liittymismak-

sun jälkeen Varian jo olemassa olevaan Open Badge Factory portaaliin. Kouluttajakoulutuksen 

suorittaneet opettajat saivat portaaliin käyttäjätunnukset portaalia ylläpitävältä henkilöltä. 

Toinen projektia vetävästä opettajasta sai pääkäyttäjäoikeudet ja toinen suunnittelijan oi-

keudet.  
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Saatujen merkistöjen oppilaitoskohtaistaminen tapahtui Varian digitaalisten osaamismerkkien 

vastuuopettajan (tuoreen pääkäyttäjän) räätälöimänä. Osaamismerkkeihin, sekä perustaidot 

metamerkkiin lisättiin myöntävän oppilaitoksen yhteystiedot yhteyshenkilöineen.  

Varialla oli nyt valmius järjestää ja myöntää valtakunnallisia digitaalisia osaamismerkkihake-

muksia ja osaamismerkistöjä. 

 

7 Digitaitojen mallintaminen oppimisen seurantavälineeseen  

Osuvat taidot digitaalisten osaamismerkkien ollessa nyt käytössä oli aika siirtyä OPA:n eli op-

pimisen seurantavälineen mallintamiseen. Varialla on käytössään SaaS- (software as a service) 

järjestelmänä Workseed, johon kirjaudutaan sisään eri oppilaitosympäristöihin (Workseed 

2022) (kuvio 9), niin opiskelijoiden kuin opettajienkin tunnuksilla. Järjestelmää käyttävät, 

sekä opiskelijat että opettajat, suoritusten merkitsemiseen ja opettaja-arviointeihin. Tilanne 

keväällä Variassa oli sekava, ja aikaisempien vuosien yrityksistä huolimatta opintokokonai-

suuksien ja yhteisen mallinnuksen työ ei ollut edennyt. Lähes kaikissa opintojen seuranta-

luomuksissa käytettiin omia tapoja ja menetelmiä. Tilanne oli jatkunut jo vuosia sekavana, ja 

nyt olikin loistava tilaisuus laittaa asioita eteenpäin tieto- ja tietoliikenteen perustaitojen 

mallina käyttäen. Osallistuvaan tutkimustyöhön kuuluivat haastattelut sekä toimintatapojen 

tarkastelu.  

 

Kuvio 9. Varian OPA-välineeseen kirjautuminen. 

Mallipohjan eli mallinnukseen tarvittavan rakenteen riittävän yksinkertainen ja silti erittäin 

toimiva runko löytyi osallistavan havainnoinnin menetelmällä keväällä 2022. Varian 
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ohjelmoinnin opettajat olivat tehneet syksyllä 2022 hyvää työtä omien opintojen osa-aluei-

densa mallintamisessa (kuvio 10). Tutkimusten ja saatujen opiskelijakokemusten perusteella 

kyseinen mallinnus oli riittävän yksinkertainen, jotta se ei kuormittaisi liiaksi opiskelijoita 

eikä opettajia. Tämän ohjelmoinnin esimerkin pohjalta tehdyn Ohjelmointi-kurssin mallinnuk-

sen avulla suoritettu esittely tapahtui keväällä opinnäytetyön toimeksiantajalle. Toimeksian-

taja hyväksyi esitellyn mallin, josta muodostuikin sitten muidenkin opetusalan tutkinnon osa-

alueiden mallinnuksen runko sekä esimerkki. Esimerkkimallin tekovaiheessa luotiin samalla 

mallinnusvideo, jonka avustuksella muidenkin tutkinnon osa-alueiden vieminen OPA-välinee-

seen on helppoa ja vaivatonta (Liite 1: Workseed-ohjevideo).  

 

Kuvio 10. Ohjelmoinnin kurssi toimi pohjana mallinnukselle (Workseed 2022). 

Alla (kuvio 11) peliohjelmoinnin kurssin osa-alueita. Osatutkinnon kursseja ei saisi olla tule-

vaisuudessa kuin maksimissaan kolme eikä osa-alueita sisällössä kuin maksimissaan viisitoista. 

Aikaisemmat vuosien saatossa olleet erinäiset mallinnukset olivat pitäneet sisällään valtavasti 

kursseja sekä sisällöllisiä arvioitavia osa-alueita, mikä työllisti niin opiskelijaa kuin opettajaa-

kin.  

 

Kuvio 11. Peliohjelmoinnin kurssin osa-alueita. 
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8 Digitaitojen osaamismerkistöjen ja OPA-välineen pilotointi Variassa 

Merkistöjen pilotointi, eli sisällön opetus oppilaitoksessa ja sen jälkeisten opiskelijoiden osaa-

mismerkkihakemusten jättämiset ja tarkistamiset toteutettiin jatkuvan haun kevään 2022 hy-

vinvointiteknologia opiskelijoiden toimesta. Seuraavassa luvussa 5.5 kerrotaan osaamismerkis-

tön perustaitojen eri osioiden mallintamisesta OPA:an. OPA-väline oli myös mukana pilotissa 

osaamismerkistöjen rinnalla.  

 

8.1 Testaus ja pilotointi 

Keväällä 2022 luotiin ensimmäinen versio tieto- ja viestintätekniikan perustaitojen opintoko-

konaisuudesta OPA:an. Tutkinnon osassa oli nyt seurattavana ja julkaistavana seuraavat kurs-

sit: Asiakaspalvelu, Tieto- ja viestintätekniikan perusteet sekä ongelmanselvitys ja uusi tuli-

terä TIEKE:n Digitaidot. Käytettävyystestauksen ennen pilotointia suoritti vapaaehtoinen opis-

kelija lounaspalkalla. Opiskelija ja opettaja kävivät koko aiemmin kuvatun digitaalisten osaa-

mismerkkien käsittelyprosessin (ks. 8.2) lävitse kirjaten suoriutumisiaan OPA-välineeseen. On-

nistuneen yksilön suorittaman prosessin käytettävyyden testauksen jälkeen julkaistiin osaa-

mismerkit luokkatasoiselle pilottiryhmälle. Pilottiin osallistuneilla opiskelijoilla oli mahdolli-

suus vastata ja antaa nimettömänä palautetta eri osa-alueisiin Microsoft Forms -lomakemuo-

dossa.  

 

Sisältö on mallinnettu suoraan TIEKE:n Digitaidoista. Aina, kun opiskelija on suorittanut osaa-

mismerkin jostain alla olevasta osa-alueesta, vetää hän viivan oikealle ”olen saavuttanut ta-

voitteen”. Oikealla puolella olevan opettajan kentän kommentoi ja arvioi opettaja. Kumman-

kin viivan ollessa vedettynä on opiskelija suorittanut kyseisen osa-alueen (kuvio 12). Pilotti 

meni hyvin. Osaamismerkkihakemusten eikä siihen liittyvän tekniikan osalta ilmennyt ongel-

mia. Seurantavälinekin osoittautui toimivaksi ja hyväksi tavaksi seurata opintojen etenemistä 

ja saada palautetta eri osa-alueiden suoriutumisista. Hyvänä koettiin myös mahdollisuus antaa 

palautetta eri osa-alueittain.  
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Kuvio 12. TIEKE:n Digitaitojen sisällön mallinnus OPA-välineessä (Workseed 2022). 

 

8.2 Digitaitojen osaamismerkkien käsittelyprosessi 

Prosessina digitaidot kurssi työkaluineen etenee seuraavasti: 

1. Digitaitojen osa-alueen opiskelua itsenäisesti hyväksikäyttäen esimerkiksi Osuvat taidot  

-videomateriaaleja (TIEKE 2022d). 

2. Osaamismerkkihakemuksen tekeminen (opettaja julkaisee linkin hakemukseen) 

3. Opiskelija täyttää hakemuksen/kokeen ja palauttaa sen.  

4. Opiskelija merkitsee hakemuksen/kokeen suoritetuksi OPA-välineessä ja antaa palautteen. 

5. Opettaja tarkistaa osaamismerkkihakemuksen ja mahdollisesti myöntää, palauttaa täyden-

nettäväksi, hylkää tai poistaa hakemuksen (kuvio 13). Opettaja päivittää OPA-välineeseen 

opiskelijan tilanteen Digitaidot-kurssin etenemisen osalta (kuvio 14). (TIEKE 2022b) 

 

 

Kuvio 13. Hakemuksen tarkistajan vaihtoehdot. 
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Kuvio 14. Digitaitojen etenemisen seuranta, palaute ja osa-alueen arviointi. 

 

8.3 Osaamismerkkien tai täydennyspyyntöjen vastaan ottaminen 

Saadessaan osaamismerkin opiskelija saa siitä sähköpostin samaan sähköpostilaatikkoon, jolla 

hän osaamismerkkihakemuksenkin teki. Merkit voi saada kätevästi näkyviin Open Badge  

Passport -sivustolta tai mobiiliaplikaatiosta opiskelijan omalla sähköpostilla. Mikäli opiskeli-

jalla on täydennettävää, saa hän sähköpostin Open Badge Factoryltä opettajan palautteen 

kanssa. Opiskelija voi tämän jälkeen täydentää puutteet ja klikata Lähetä-nappulaa. Alla nä-

kymä arvioijaksi hyväksytyn opettajan vastaanottamista osaamismerkeistä Open Badge  

Passport -mobiilisovelluksesta (kuvio 15).  

 

 

Kuvio 15. Ruutukaappaus opettajan osaamismerkeistä Open Badge Passport -sovelluksessa. 

 

Loppunäkymä oppilaan valmiista digitaidot kurssista OPA-välineessä opettajalle (kuvio 16). 

Huomionarvoista näkymässä on tieto- ja viestintätekniikan perustaitojen kaikkien osakurssien 

näkymä, josta paljastuu opiskelija ”Matin” Digitaidot kurssin olevan nyt valmiina eli Tehdyt-
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tilassa. Tietotekniikan ja tietoliikenteen perusteet sekä ongelmien ratkaisu -kurssi ja Asiakas-

palvelun perusteet -kurssi näyttävät olevan ko. opiskelijalla ”Matti” vielä kesken.  

 

Kuvio 16. Opiskelijan tieto- ja viestintätekniikan perustaidot koostenäkymä opettajalle. 

Opiskelijan yksityiskohtaisemmat etenemisraportit saadaan Taidot-välilehdeltä tutkinnon osit-

tain (kuvio 17). 

 

 

Kuvio 17. Workseed taidot välilehti on mainio työkalu opettajalle (Workseed 2022). 

 

Klikkaamalla Taidot-välilehteä saadaan näkyviin valitun tutkinnon osan osallistujalista opiske-

lijoista ja heidän suoriutumisistaan. Selaimen hakutoiminnallisuudella ctrl+ F on erittäin help-

poa löytää haluttu opiskelijalistalta. Opiskelijanäkymässä on kolme eri segmenttiä eli tutkin-

non osa-alueen jo tutuksi tulleet kolme kurssia. Jokaisessa tutkinnon osa-alueen kurssissa on 

vaihteleva määrä suoritteita/suoritettavia osioita, jotka kaikki tulee saavuttaa, jotta oppi-

laalla on oikeus osallistua arviointiin johtaviin näyttökokeisiin.  

Alla esimerkkinä Matti Meikäläisen Taidot-näkymä opettajan näkökulmasta (kuvio 18). 

Pikanäkymänä näyttää siltä, että Matilla on merkitsemättä tai suorittamatta tieto- ja 

tietoliikennetekniikan perusteista sekä ongelmanselvityksestä kaikki osa-alueet. Matti 

Meikäläisen Digitaidot-kurssi on suoritettu ja kursoria viimeiseen osioon viemällä nähdään, 

että opettaja on antanut tästä osa-alueesta jo arvion. Näkymän viimeinen kurssi indikoi 

Asiakaspalvelu-kurssin suorittamista. Viimeinen vihreä indikaattori puuttuu, eli arvosanaa ei 
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ole vielä ko. kurssista annettu, koska yksi vihreä merkintä eli Esiintymistaidot vielä selkeästi 

on jäänyt suorittamatta.  

 

 

Kuvio 18. Opiskelijan perustaidot-kurssin opettajan kokonaisuuden seurantanäkymä. 

 

Opiskelijan ja opettajan sekä työpaikkaohjaajan yhteinen kurssin seurantanäkymä, jossa kom-

munikointi, opiskelun seuranta ja palautteen antaminen ovat helppoa (kuvio 19). Opiskelijat 

opiskelevat tutkinnon osa-alueiden sisältöjä ja merkitsevät opintojensa etenemisensä vaiheita 

OPA-välineeseen. Suoriutuakseen tutkinnon osa-alueen (perustaidot) kokonaisuudesta tulee 

opiskelijoiden suorittaa yhteensä siis 36 eri osa-aluetta, joista digitaidoista kuusi osaamis-

merkkien arviointia ja mahdollisen perusosaajatason saavutuksen. Alimpana ja viimeisenä on 

kenttä, johon merkitään suoriutumisen keskiarvo sekä tuleva Digitaidot-näytön arvosana. Osa-

alueiden näyttöihin ei ole asiaa ennen kuin kaikki kurssin sisällöt ja välitavoitteet on saavu-

tettu. Näkymästä ilmeneekin selkeästi se, että kurssin arviointi on jo annettu, opiskelija on 

hienosti kommentoinut eri osa-alueita ja vetänyt aina viivan Olen saavuttanut tavoitteet 

asentoon. Opettaja on arvioinut kurssin osa-alueet, ja tässä tapauksessa täydennettävää ei 

ole esiintynyt. Opiskelija on suoriutunut erittäin mallikkaasti Digitaidot kurssista ja ansainnut 

osaamismerkit.  

Huomioitavaa on se, että kurssien arvosanat eivät ole arviointeja eivätkä siis kurssin varsinai-

sia arvosanoja.  Toisella asteella kyse on osaamisen hankkimisen palautteesta. Arvio ei ole 

tutkinnon osan arvosana vaan se tulee pääsääntöisesti näytöstä työpaikalla tai perusteltavissa 

olevista syistä oppilaitoksessa järjestettävästä näytöstä. 



  29 

 

 

 

Kuvio 19. OPA-välineen Digitaidot kurssin näkymä opiskelijalle ja opettajalle. 

 

9 Lomakehaastattelut tuotantoon siirtämisen jälkeen syksyllä 2022 

 

Lomakehaastattelut toteutettiin avoimina, monivalinta- sekä skaaloihin perustuvina kysymys-

tyyppeinä Microsoft Forms -työkalulla. Erillisiä haastatteluja oli kaksi kappaletta, joista toi-

nen osoitettiin nyt syksyllä jo aiemmin keväällä 2022 digitaitoja suorittaneelle ja OPA-väli-

nettä käyttäneelle opiskelija/pilottiryhmälle ja toinen ensimmäisen luokan Tieto- ja viestin-

tätekniikan perustaidot -kursseja opettaville opettajille. Tutkimuksen tavoitteena oli saada 

opiskelijoiden ja opettajien palautteet uuden kurssin kokemuksista, sen sisällöstä sekä tuo-

reesta OPA-välineestä lisäarvon näkökulmasta. Toteutuneissa opettajien ja opiskelijoiden 

haastatteluissa ei käytetty esihaastattelua. Seuraavat lomakekyselyt tullaan osoittamaan suu-

remmalle käyttäjäryhmälle jo nyt siis tuotannossa olevan kokonaisuuden osalta viidelle syk-

syllä 2022 aloittaneelle ryhmälle joulukuussa 2022.  
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9.1 Ensimmäisen luokan opettajien lomakehaastattelu (syyskuu 2022) 

Tieto- ja viestintätekniikan perustaidot -tutkinnon osan opettajien lomakehaastattelu toteu-

tettiin Microsoft -Forms lomakkeella lokakuussa 2022.  

Ensimmäisen haastattelun kohteena olivat puhtaasti OPA:a eli Workseediä  käyttäneet ensim-

mäisen luokan opettajat (2).  

Kysyttäessä opettajien OPA-välineestä mahdollista lisäarvoa tuovana työkaluna liittyen osa-

alueiden arviointien kirjaamiseen ja opiskelijoiden oppimiskehitykseen seuraamiseen oli arvi-

ointien keskiarvo 0 – 5 -asteikolla, 4,5. Ainoat negatiiviset vapaat palautteet tulivat järjestel-

mätasolta, jossa käyttöliittymä todettiin hieman liian hitaaksi varsinkin opiskelijoiden välillä 

siirryttäessä.  

Kysyttäessä todennäköisyyttä samalla asteikolla sille, että seurantaväline olisi käytössä kai-

kissa tutkinnon osa-alueissa aikarajaan 2022 loppuun mennessä, vastaukseksi tuli 2,0. Kumpi-

kaan vastaajista ei siis pitänyt todennäköisenä sitä, että tutkinnon osa-alueita saataisiin mal-

linnetuksi OPA-välineeseen ajoissa hyvästä video-ohjeistuksesta huolimatta (liite 1).  

Kysyttäessä ehdotusta seurantavälineen käyttöönottamiseksi lopuille tieto- ja viestintäteknii-

kan perustutkinnon (180 op) tutkinnon osa-alueille perustaitojen mallinnuksen mukaisesti oli 

yhtenäinen vastaus joko yhteinen koulutus tai workshop projektivastaavan ohjeistuksella. 

Kysyttäessä opettajilta opiskelijoilta kuullusta palautteesta selvisi, että näillä tuntuisi olevan 

vaikeaa merkitä omaa edistymistään järjestelmään. Opettajat peräänkuuluttivat ja korostivat 

opiskelijan vastuuta kirjata edistymistään järjestelmään ohjeistusten mukaisesti, mutta mai-

nitsivat myös muistamattomuudesta ja puhtaasta välinpitämättömyydestä johtuvat syyt suu-

rimmiksi todellisiksi ongelmiksi. 

Opiskelijoiden palaute on opettajien mielestä hyvä, ja järjestelmän kerrotaan motivoivan 

opintojen etenemisen seurantaa. Opettajat mainitsivat säännöllisistä kirjaamisten muistutta-

misista opiskelijoille tahollaan, ja kehitystä onkin syksyn aikana ollut havaittavissa. 

Kysyttäessä tämän opinnäytetyön projektin vastuuhenkilön osallistamiskyvystä, haastattelujen 

riittävyydestä ja yhteistyökyvystä oli palaute seuraavanlaista: Vastuuhenkilön koettiin osallis-

taneen, ohjanneen ja kouluttaneen perustehtävien opettajia riittävästi ja laadukkaasti. Kii-

tettävä tulos saavutettiin osaamisen arvioinnin ja oppilaan opintojen etenemisen seurannan 

suhteen verrattuna aikaisempaan. Yhteistyö kollegoiden kanssa sujui rakentavasti. 

Haastattelun lopputuloksena projektia voidaan pitää erittäin onnistuneena ja lopputuloksia 

mainioina. Järjestelmän puutteet hitauden ja epäkäytettävyyden puolesta korjaantuvat 
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tulevaisuudessa toivottavasti uusien käytettävyyspäivitysten sekä mahdollisen käytön lisäkou-

lutuksen myötä.  

 

9.2 Opiskelijapilottiryhmän haastattelu 

 

Tämä kysely toteutettiin Microsoft Forms -lomakkeella jatkuvan haun aikuisryhmälle, joka pi-

lotoi keväällä 2022 valtakunnallisesti tunnustetut digitaalisten osaamismerkistöjen sisällön 

sekä niiden suorittamisen kirjaten edistymistään OPA:an. Digitaitojen opiskelun ja pilotin oh-

jauksen laadukkuudesta kysyttäessä kahdeksan (8) oppilaan vastausten keskiarvoksi muodostui 

4,63. Kysyttäessä digitaidot kurssin lisäarvosta digitaalisten taitojen kehittymiselle sekä osaa-

misen tunnistamiselle sekä oman taitotason peilaamiselle, oli keskiarvo täsmälleen edellisen 

mukainen eli 4,63.  

 

Vapaa sana -kenttiin digitaitojen kurssin sisältöjen ja kokonaisprosessin osalta vastattiin posi-

tiivissävytteisesti. Kysyttäessä digitaitojen tarpeellisuudesta ICT-alan ammattilaisille ja mah-

dollisista kehityskohteista vastauksista ilmeni erilaisia näkökulmia. Kurssin sisällöstä ja sen in-

formatiivisuudesta pidettiin. Sisällössä oli sopivasti jo tuttua ja toki uuttakin asiaa. Digitaitoja 

pidettiin todella hyödyllisenä kurssina, ja toiveena oli päästä suorittamaan sisältöä pidemmäl-

lekin, kuin ainoastaan perusosaaja tasoon asti. Tällaisten perusasioiden tulisi kuulemma olla 

ICT-ammattilaisilla hallussa. Kysymysten helppous ei tarjonnut aikuisryhmäläisille riittävästi 

haasteita, he olisivat kaivanneet syvällisempiä kysymyksiä. Kurssia pidettiin loistavana perus-

osaamisen muistuttajana sekä tietojen ja taitojen täydentäjänä.  

 

Kysyttäessä tämän pilotti-aikuisryhmän kokemuksista kirjaamisen helppoudesta ja hyödyllisyy-

destä oli keskiarvo 4,5 kahdeksan opiskelijan vastaamana.  

 

Omien opintojen seurannan hyödyllisyysnäkökulmasta työkalua oli helppo käyttää ja oli käte-

vää, kun tiesi, missä mennään. Ominaisuudesta, jossa eri osa-alueisiin pystyy kirjaamaan pa-

lautetta, pidettiin myös mainiona. Kokonaisuuden hahmottamisessa oli ongelmia, ja saadun 

palautteen perusteella se johtui siitä, että lukujärjestyksessä ei näy kurssien nimiä. Kurssien 

nimien puuttuminen vaikeuttaa valintaa kolmen osa-alueen valinnanvapaudesta johtuen. 

Opiskelija ei välttämättä tiedä, mihin hänen tulee kirjata ja mitä ilman opettajan ohjausta. 

Kirjaamis- ja hahmottamisongelmat ilmenivät erityisesti opiskelijoilla, jotka olivat aloittaneet 
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myöhemmin, kesken lukukautta ja eivät näin olleet saaneet riittävää ohjausta koulun järjes-

telmiin. Viimeisenä puutteena ja tulevaisuuden kehityskohteena pilottiryhmän aikuisopiskeli-

jat mainitsivat mobiilisovelluksen puuttumisen. Selainpohjainen kirjautuminen ja käyttöliit-

tymä olivat opiskelijoiden mielestä liian hankalia käyttää.  

 

Kokonaisuuden onnistumista kysyttäessä valtakunnallisten digitaitojen, osaamismerkkien saa-

mismahdollisuuden ja opintojen seurantamahdollisuuksien osalta palautteesta korostuivat tyy-

tyväisyys. Osaamismerkkejä pidettiin hyvänä tapana osoittaa osaamista ja saada niitä digitaa-

lisessa muodossa esim. LinkedIn-palveluun. Osa aikuisista koki kurssin helppona, ja he pitivät 

sen sisältöä pääosin perusasioiden kertauksena. Toiveena ilmeni halukkuus ansaita enemmän-

kin osaamismerkkejä, jotka pönkittäisivät oman osaamisen osoittamista ja osakkeita työmark-

kinoilla.  

 

Kokonaisarvosanaa kysyttäessä Digitaidot-kurssille sisältöineen sekä OPA-työkalulle kokonai-

suutena muodostui kaikkien arviointien keskiarvoksi 4,25. Loppupäätelmä pilottiin osallistu-

neiden aikuisopiskelijoiden palautteen pohjalta oli se, että digitaidot koettiin Tieto- ja vies-

tintätekniikan perustaitojen tutkinnon osaan lisäarvoa tuovaksi kurssiksi. Hyvänä lisänä koet-

tiin myös mahdollisuus saada valtakunnallisesti tunnustettuja osaamismerkkejä, jotka on 

helppo viedä vaikkapa LinkedIn-profiiliin. Tuloksista paistoi selvästi se, että keväällä muita 

tieto- ja viestintätekniikan opettajia ei ollut vielä koulutettu OPA-välineen käyttöön ja pilotti 

kohdistuikin ainoastaan digitaitojen osalta opetuksen seurantatyökalun yhteiskäyttöön. Sekin 

tuli pilotista selväksi, että jatkuva opiskelijoiden muistutus suoritusten merkitsemisestä on 

välttämätöntä. Osaamismerkistöä pidettiin uutena hyvänä tapana kartoittaa ja osoittaa osaa-

mista, tosin sisältö koettiin aikuisryhmän toimesta hieman lapselliseksi ja kohderyhmäksi ko-

ettiinkin ymmärrettävästi peruskoulusta tulleet opiskelijat. Jatkon kannalta siis alkukoulutus 

ja jatkuva kirjauksesta muistuttaminen ovat ainoita tapoja pitää merkinnät ja suoritukset 

ajan tasalla. Digitaidot ja OPA-välineet koettiin tarpeellisiksi ja hyödyllisiksi työkaluiksi ai-

kuisopiskelijaryhmän palautteiden perusteella.  

 

10 Kehittämiskohteen tulokset 

 

Opetustyössä tapahtuneen osallistavan havainnoinnin ansiosta saavutettu ymmärrys olemassa 

olevista puutteista digitaitojen sisällön osalta sekä kehittämiskohteista kevään 2022 aikana 

mahdollistivat uuden konseptin löytymisen, joka taas omalta osaltaan antoi rungon ja sisällön 
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jo ainakin viisi vuotta yritetyn OPA-välineen käyttöönotolle. Osallistava havainnointi opetus-

työssä toi esiin myös digitaalisten opetusmateriaalien kuten videoiden puutteet. Osuvat  

taidot -videot koettiin hyödyllisiksi ja mukaviksi välineiksi opetella perusasioita. Digitaitojen 

OPA-välineeseen toteutetun pilottimallin käyttöönotto ja hyväksyminen toimeksiantajan toi-

mesta mahdollistaa nyt muidenkin tutkinnon osa-alueiden mallinnukset. Digitaidot ovat osoit-

taneet kurssina soveltuvuutensa Varian ympäristöön ja ansainneet paikkansa eräänlaisina aju-

reina ja mahdollistajina seuraavaan vaiheeseen, joka on siis puuttuvan seurantavälineen käyt-

töönotto loppujen perustutkinnon eri tutkinnon osa-alueissa.  

 

Varian Tieto- ja viestintätekniikan perustaidot -tutkinnon osa-alueessa on nyt opetuksen tu-

kena ja seurantavälineeseenkin implementoituina valtakunnalliset ePerusteiden mukainen di-

gitaidot-sisältö. Digitaidot-kurssi on ollut käytössä alkavilla ryhmillä (4 ryhmää) syksystä 2022 

alkaen, ja opiskelijat on ohjattu täyttämään sovittua tuoretta oppimisen seurantavälinettä. 

Alkaneille neljälle ryhmälle on mallinnettu ja julkaistu digitaitojen lisäksi syksyllä 2022 OPA-

välineessä kaksi muutakin tutkinnon osa-alueeseen kuuluvaa kurssia (kuvio 18). Opetussuunni-

telmalla on nyt vahva runko ja järjestys, minkä lisäksi opintojen seuranta sekä opiskelijoiden 

kokonaistilanteen hahmottaminen on helppoa. Aikaisemmista irtotiedostoista opettajien 

omissa säilöissä on tämän osalta luovuttu, ja palaute on ollut positiivista niin opettajilta kuin 

opiskelijoiltakin. Työkalu vähentää tarvetta seurantaan liittyville kysymyksille, ja se vapaut-

taa opettajien jatkuvasti hallinnollisesti lisääntyvää kullanarvoista aikaa.  

Opintojen seurantavälineelle asetettujen kriteereiden osalta saavutettiin tavoite, eli opinto-

jen ja oppimisen seuranta tulisi olla yksinkertaista, toimivaa sekä mahdollisimman vähän työl-

listävää, niin opiskelijoille, opettajille kuin mahdollisille työpaikkaohjaajillekin. 

 

Seuraavaksi on korostettuna vihreällä valtakunnallisista ePerusteista haettu tieto- ja viestin-

tätekniikan perustutkinnon perustehtävät osa-alueen ammattitaitovaatimukset (kuvio 20), 

jotka toteutuvat uuden Digitaidot-sisällön puolesta. Oppilaitoksen toteutussuunnitelma ei tä-

hän tule näytille, koska sen julkaisu on vielä kesken. Toteutussuunnitelma tulee sisältämään 

tämän uuden Digitaidot-kurssin.  
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Kuvio 20. Tieto- ja viestintätekniikan perustehtävät osa-alueineen OPA-välineessä. 

Digitaidot kurssi palvelee tällä hetkellä Variassa niin opiskelijoita, opettajia kuin työpaikkaoh-

jaajiakin. Yhdestä näkymästä (kuvio 21) on opiskelijan, työpaikkaohjaajan sekä opettajan 

mahdollista seurata kurssin etenemistä, käydä dialogista vuorovaikutusta kurssin osa-alueilla 

ja antaa arviointeja sekä palautteita.  
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Kuvio 21. Kokonaisnäkymä Digitaidot kurssiin OPA-välineessä. 

 

10.1 Kehittämisprojektin loppupäätelmä toimeksiantajan näkökulmasta 

Vantaan ammattiopisto Variassa on nyt käytössä valtakunnalliset digitaaliset osaamismerkistöt 

Digitaidot-kurssin osalta. Opintojen seurannan ja arvioinnin tukena on ollut nyt syksystä 2022 

alkaen ensimmäisillä vuosiluokkalaisilla (A-, B-, C- ja F-ryhmät) käytössään selkeä uudistetun 

toteutussuunnitelman mukainen perustaidot tutkinnon osa-alueen runko sisältöineen, ja se on 

mallinnettu työnantajan hyväksymällä mallinnuksella opiskelujen seuranta eli OPA-välinee-

seen. 
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10.2 Toimeksiantajan palaute  

Toimeksiantajalta saatu palaute 30.11.2022 oli myönteinen ja hyödyntämisnäkökohdasta 

saatu palaute oli seuraava: Opinnäytetyötä on hyödynnetty Varian tieto- ja viestintätekniikan 

opetuksessa heti työn aloittamisesta alkaen. Tavoitteet on asetettu tukemaan Varian strategi-

sia tavoitteita ja opinnäytetyön myötä keskeisiä tavoitteita on ratkaistu. Työn myötä mm. pa-

kollisen tutkinnon osan toteuttamissuunnitelma on laadittu laadukkaasti, siinä on huomioitu 

monipuolisesti käytetyt menetelmät ja oppimisympäristöt. Tutkinnon osan sisältö on moti-

voiva. OPA-välineen käyttöön ottaminen on yksi strategisista tavoitteista, tämän opinnäyte-

työn myötä väline on otettu käyttöön ja sitä tukemaan on laadittu selkeä video-ohjeistus. Tu-

loksena on opetuksen laadun parantuminen. Lisäksi kehitystyön myötä voidaan varmistaa, 

että opiskelijat saavat yhdenmukaista, laadukasta opetusta riippumatta siitä, kuka heitä 

opettaa. 

Palaute mahdollisten odottamattomuuksien osalta oli seuraava: Opinnäytetyön suunnitelma 

oli laadittu selkeästi ja systemaattisesti. Uusia välineitä, menetelmiä ja toimintatapoja otet-

tiin käyttöön ja ne juurrutettiin käytäntöön. 

Palaute yhteistyötaidoista opinnäytetyön tekijän kanssa on seuraava: Yhteistyö on sujunut 

erittäin hyvin. Opinnäytetyön tekijä laati selkeän suunnitelman, jonka mukaan hän on eden-

nyt systemaattisesti. Tekijällä on vahva sisällöllinen osaaminen ja hän on toiminut itsenäi-

sesti. Työ on edennyt varmasti ja luotettavasti, olen saanut työn etenemisestä tietoa aina 

tarvittaessa. 

Yhteistyöstä tulevaisuuden mahdollisten opinnäytetöiden tekijöiden kanssa toimeksiantajan 

edustaja vastasi seuraavasti: Tarjoamme todella mielellämme mahdollisuuksia yhteistyöhön! 

Toivomme, että meihin päin ollaan yhteydessä, jolloin voimme yhdessä suunnitella opinnäyte-

töihin liittyviä toimenpiteitä. 

 

11 Jatkokehitysehdotukset 

Jatkokehityksellisesti OPA-väline tulee ottaa vuoden 2022 aikana Varian tieto- ja viestintätek-

niikan perustutkinnon kaikissa opintokokonaisuuksissa työnantajan hyväksymällä mallilla, joka 

on siis jo käytössä Tieto- ja viestintätekniikan perustaidot -tutkinnon osassa. Mallin luomiseksi 

ja käyttämiseksi on luotu selkeä video (videoliite 1), ja siitä on tiedotettu sisäisessä viestintä-

kanavassa muutamaankin otteeseen. Omatoiminen mallinnus muihin opintokokonaisuuksiin tu-

lee olemaan loppuvuodesta 2022 haasteellista, ja toimeksiantaja on luvannut resursseja yh-

teisajalla toteutettavalle workshopille, jolloin ohjeistettu käyttöönotto toteutettaisiin. 
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Todennäköistä on, että mallinnukset siirtyvät määräajan umpeutumisesta huolimatta vuoteen 

2023. Varian tieto- ja viestintätekniikan opetusalalle on tulossa käyttöön Moodle-oppimisym-

päristö alkuvuodesta 2023, ja tämä asettaa entisestään paineita opetuksen sisällölle ja yhden-

mukaisuudelle suhteessa OPA-välineeseen ja sinne toteutettaville mallinnuksille. Opetuksen 

kurssien sisällön tulee tietenkin vastata OPA-välineeseen toteutettua kurssin sisältöä ja run-

koa otsikoineen. Suunnitteilla on jo osaamismerkkien kysymysten ja tehtävien vieminen 

Moodleen. Moodle mahdollistaa monivalintavastausten automaattisen tarkistuksen ja arvioin-

nin. Opettajan tehtäväksi jää jatkossa ainoastaan toiminnallisten tehtävien tuotosten palau-

tusten tarkistukset, mikä laskee tarkistukseen käytetyn ajan puoleen. Tällä hetkellä kaksi 

koulutettua ja sertifioitua opettajaa tarkistaa kaikkien neljän ryhmän opiskelijoiden osaamis-

merkkihakemukset (n. 500 kpl).  

 

12 Oman oppimisen arviointia 

Oman oppimiseni kannalta nämä selvitystyöt, mallintamiset, hyväksyttämiset, pilotoinnit, 

käyttöönotot ja kyselyt tuovat toki kokemusta ja antavat perspektiiviä tulevaisuuden projek-

teille. Julkisen ja yksityissektorin erot ovat käsin kosketeltavissa, mutta tässäkään asiassa en 

törmännyt kovin moniin ainakaan minulle uusiin haasteisiin. Projektin ja kokonaisuuksien hal-

linnassa minulla on annettavaa työnantajilleni vielä tulevaisuudessakin. Toki AMK-opinnoissani 

olen huomaamattani varmasti omaksunut uusia taitoja ja tietoja, jotka saattavat nyt tuntua 

enää itsestäänselvyyksiltä. Olen oppinut tämän työn yhteydessä sen, kuinka tärkeää on vies-

tintä ja kokonaisuuksien hallinta määritetyllä projektipäälliköllä ja säännöllisillä johtoryhmän 

sekä eri sidosryhmien palavereilla.  

Työssä opettajana ammatillisen opettajan opintojeni ohessa opin lisäksi toisen asteen tutkin-

non perusteista, koulutuspolitiikan sekä yhteisten lainsäädäntöjen merkityksestä, tutkinnon 

osien perusteista sekä oppilaitoksen oppilaitoskohtaisista toteutussuunnitelmista. Mallinnuk-

sissa yksinkertaisuus ja tehokkuus osoittautuivat toimivimmaksi konsepteiksi. Hyvän projektin 

onnistumisen ja yhdessä tekemisen tavoitteelliseksi lähtökohdaksi tässäkin tapauksessa muo-

dostui se, että projektin lopputulos tulisi aina selventää henkilökunnalle jo alkuvaiheessa sen 

tuomine hyötyineen. Henkilökunnan ymmärrettyä saavutettava lisäarvo, syntyy aitoa, raken-

tavaa dialogia ja yhteistyötä ilman vastarintaa. Opettajan työ on nykyään ja vielä tulevaisuu-

dessa enenevässä määrin hektistä ja hallinnollista, joten käyttöön otettavien työkalujen on 

siis oltava enemmän työtä helpottava mahdollisuus eikä enenevässä määrin aikaa vievä rasite. 

 



  38 

 

 

Lähteet 

Painetut 

Hirsjärvi, S., Remes, P. & Sajavaara, P. 2007. Tutki ja kirjoita. Helsinki: Tammi. 

Hirsjärvi, S., Remes, P. & Sajavaara, P. 2010. Tutki ja kirjoita. Helsinki: Tammi. 

Hirsjärvi, S. & Hurme, H. 2015. Tutkimushaastattelu: Teemahaastattelun teoria ja käytäntö. 

E-kirja. Helsinki: Gaudeamus. 

Vilkka, H. 2021a. Näin onnistut opinnäytetyössä. Ratkaisut tutkimuksen umpikujiin. Jyväskylä: 

PS-kustannus. 

Juuti, P. & Puusa, A. 2020. Laadullisen tutkimuksen näkökulmat ja menetelmät. E-kirja. Hel-
sinki: Gaudeamus. 

Tossavainen, T & Löytönen, M. 2019. Sähköistyvä koulu: Oppiminen ja oppimateriaalit muut-
tuvassa tietoympäristössä. E-kirja. Helsinki: Edita Prima 

 

Sähköiset 

Alaniska, H., Hurskainen J. Kähkönen, T. Maikkola, M. Pihlaja, J. & Tauriainen, T-M. n.d. 

Pedagogisia malleja. Viitattu 4.12.2022. 

https://www.oamk.fi/c5/files/2515/7173/0994/pedagogisiamalleja.pdf 

Anttila, P. n.d. Tutkimisen taito ja tiedon hankinta. Metodix – Metoditietämystä kaikille. Vii-

tattu 4.12.2022. https://metodix.fi/2014/05/17/anttila-pirkko-tutkimisen-taito-ja-tiedon-

hankinta/ 

Hyysalo, S. 2009. Käyttäjä tuotekehityksessä—Tieto, tutkimus, menetelmät. Taideteollinen 
korkeakoulu. Helsinki. Viitattu 4.12.2022. 
https://www.researchgate.net/publication/257931450_Kayttaja_tuotekehityksessa-
Tieto_tutkimus_menetelmat (Hyysalo 2009, 114). 

Korpelainen, N. 2021. Tietojärjestelmien mallintaminen – tarpeet ja haasteet. Jyväskylän 

yliopisto. Informaatioteknologian tiedekunta. Viitattu 4.12.2022. 

https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/76423/URN%3aNBN%3afi%3ajyu-

202106103631.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Opetushallitus 2022a. ePerusteet. Viitattu 4.12.2022. https://eperusteet.opintopolku.fi/.  

Opetushallitus 2022b. ePerusteet. Totetuttamissuunnitelma. Viitattu 4.12.2022. https://epe-
rusteet.opintopolku.fi/#/fi/toteutussuunnitelma/2876306/ammatillinen/tiedot.  
 



  39 

 

 

Opetushallitus 2022c. ePerusteet. Tutkinnon osat. Viitattu 4.12.2022https://eperusteet.opin-
topolku.fi/#/fi/ammatillinen/6779583/tutkinnonosat/6781878 

Opetushallitus 2022d. Digitalisaatio oppimisen uudistamisen, tasa-arvon ja saavutettavuuden 
mahdollistajana. Viitattu 4.12.2022. https://www.oph.fi/fi/tietoa-meista/digitalisaatio-
oppimisen-uudistamisen-tasa-arvon-ja-saavutettavuuden-mahdollistajana 

Rämä, I. 2021. Oppimisen edistymisen seuraaminen ja arviointi toiminta-alueittain 

järjestettävässä opetuksessa. Vaativan erityisen tuen VIP-verkoston selvitys. Opetushallitus. 

Raportit ja selvitykset 2021:1. Viitattu 4.12.2022.  

TIEKE 2022a. Digitaitojen osaamismerkkijärjestelmä. Viitattu 5.12.2022. https://tieke.fi/pal-
velut/osaamisen-kehittaminen/digitaitojen-osaamismerkkijarjestelma/ 

TIEKE 2022b. Tietoa osaamismerkkien myöntäjille. Viitattu 5.12.2022. https://tieke.fi/palve-
lut/all/digitaitojen-osaamismerkkijarjestelma/tietoa-osaamismerkkien-myontajille/ 

TIEKE 2022c. Opas valtakunnallisen osaamismerkkijärjestelmän kehittämiseen. Viitattu 
5.12.2022. https://tieke.fi/opas-valtakunnallisen-osaamismerkkijarjestelman-kehittamiseen/  

TIEKE 2022d. Osuvat taidot -hanke. Viitattu 5.12.2022. https://tieke.fi/hankkeet/osuvat-tai-
dot/ 

TIEKE 2022e. Tietoa osaamismerkkien suorittajalle. Viitattu 5.12.2022. https://tieke.fi/pal-
velut/all/digitaitojen-osaamismerkkijarjestelma/tietoa-osaamismerkkien-suorittajalle/ 

Varia 2022. Etusivu. Viitattu 4.12.2022. https://varia.vantaa.fi/ 

Workseed 2022. Kirjautuminen oppilaitostilillä. Viitattu 4.12.2022. https://www.work-
seed.fi/web/fi/ 
  



  40 

 

 

Kuviot 

 

Kuvio 1. Käänteisen oppimisen malli eroaa perinteisestä. Pedagogisia malleja (OAMK 2022). 12 

Kuvio 2. Digitaidot osaamismerkkihakemus suoritusprosessi (TIEKE 2022e). ..................... 12 

Kuvio 3. Tieto- ja viestintätekniikan perustutkinto (Opetushallitus 2022b.) ..................... 17 

Kuvio 4. Kolmannen kurssin nimikkeen ja sisällön etsiminen. ..................................... 18 

Kuvio 5. Valtakunnalliset osaamismerkit (TIEKE 2022a)............................................. 18 

Kuvio 6. Digitaitojen perusosaaja sisältö (TIEKE 2022a) ............................................ 19 

Kuvio 7. Perusosaaja-taso eri osaamismerkkeineen (TIEKE 2022a) ................................ 20 

Kuvio 8. Prosessi osaamismerkkien käyttöönottovaiheista (TIEKE 2022b). ....................... 20 

Kuvio 9. Varian OPA-välineeseen kirjautuminen. .................................................... 22 

Kuvio 10. Ohjelmoinnin kurssi toimi pohjana mallinnukselle (Workseed 2022). ................. 23 

Kuvio 11. Peliohjelmoinnin kurssin osa-alueita. ...................................................... 23 

Kuvio 12. TIEKE:n Digitaitojen sisällön mallinnus OPA-välineessä (Workseed 2022). ........... 25 

Kuvio 13. Hakemuksen tarkistajan vaihtoehdot. ..................................................... 25 

Kuvio 14. Digitaitojen etenemisen seuranta, palaute ja osa-alueen arviointi. .................. 26 

Kuvio 15. Ruutukaappaus opettajan osaamismerkeistä Open Badge Passport -sovelluksessa. 26 

Kuvio 16. Opiskelijan tieto- ja viestintätekniikan perustaidot koostenäkymä opettajalle. .... 27 

Kuvio 17. Workseed taidot välilehti on mainio työkalu opettajalle (Workseed 2022). ......... 27 

Kuvio 18. Opiskelijan perustaidot-kurssin opettajan kokonaisuuden seurantanäkymä. ........ 28 

Kuvio 19. OPA-välineen Digitaidot kurssin näkymä opiskelijalle ja opettajalle. ................ 29 

Kuvio 20. Tieto- ja viestintätekniikan perustehtävät osa-alueineen OPA-välineessä. .......... 34 

Kuvio 21. Kokonaisnäkymä Digitaidot kurssiin OPA-välineessä. .................................... 35 

 



  41 

 

 

Liitteet 

 

Liite 1: OPA mallinnusohje (video) ..................................................................... 42 

Liite 2: Opettajien vastauslomake ..................................................................... 42 

Liite 3: Oppilaiden vastauslomake ..................................................................... 42 

Liite 4: Opettajien haastattelun runko ................................................................ 42 

Liite 5: Oppilaiden haastattelun runko ................................................................ 42 

 



  42 

 

 

Liite 1: OPA mallinnusohje (video) 

Liite 2: Opettajien vastauslomake  

Liite 3: Oppilaiden vastauslomake 

Liite 4: Opettajien haastattelun runko 

Liite 5: Oppilaiden haastattelun runko 

 

 

 


